O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições
legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 10/2019, repactuando o valor do contrato dos atuais R$ 22.175,11 (vinte e dois mil
cento e setenta e cinco reais e onze centavos) mensais e R$ 266.101,36 (duzentos e sessenta e seis mil
cento e um reais e trinta e seis centavos) anuais para R$ 22.925,44 (vinte e dois mil novecentos e vinte e
cinco reais e quarenta e quatro centavos) mensais e R$ 275.105,28 (duzentos e setenta e cinco mil
cento e cinco reais e vinte e oito centavos)  anuais, no período de 01/01/2019 a 31/12/2019; para R$
22.791,52 (vinte e dois mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos) mensais e R$
273.498,18 (duzentos e setenta e três mil quatrocentos e noventa e oito reais e dezoito
centavos) anuais, no período 01/01/2020 a 12/03/2020; e para R$ 22.693,16 (vinte e dois mil seiscentos
e noventa e três reais e dezesseis centavos) mensais e R$ 272.317,93 (duzentos e setenta e dois mil
trezentos e dezessete reais e noventa e três centavos) anuais, em 13/03/2020, totalizando uma
diferença es�mada a ser recomposta de R$ 8.654,21 (oito mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e
vinte e um centavos) , pelo período de 13/03/2019 a 13/03/2020, decorrente da Convenção Cole�va de
Trabalho 2019/2020 - MG000665/2019, firmada entre o Sindicato dos Empregados de Empresas de
Segurança e Vigilância Patrimonial, Orgânica, Segurança de Condomínio Residencial, Comercial e

[...]

2019/2020, além da exclusão de da alíquota suplementar de 10% de Contribuição Social sobre o FGTS,
ex�nta pela Lei nº 13.932/2019.

11. As alterações contratuais foram refle�das na planilha de evolução econômico-financeira,
SEI nº 6963443, verificamos que o valor anual do ajuste é de R$ 272.317,93 (duzentos e setenta e dois
mil trezentos e dezessete reais e noventa e três centavos), e a despesa foi cer�ficada sob SEI nº
6966440. Na oportunidade, a Coordenação de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil atestou que
as despesas são ordinárias, SEI nº 6964142, em conformidade com as normas dispostas nos incisos I e